
ZPRAVODAJ OBCE 1
www.chvalikovice.cz

duben 2017

CHVALÍKOVICE
Pojedeme do Prahy na Ples upírů

Oslavy osvobození
V dubnu si připomeneme 72. výročí osvobození 
Chvalíkovic Rudou armádou. Vzpomínkový piet- 
ní akt se uskuteční v pondělí 24. dubna u pa-
mátníku osvobození v 17.00 hodin. Přijďte uctít 
památku, kteří v roce 1945 položili své životy.

Čarodějnice a čarodějové
V pátek 28. dubna odpoledne si dají u mateř-
ské školy sraz čarodějnice a čarodějové (přesný 
čas „sletu“ bude upřesněn). Pozvánka je určena 
všem, kteří mají chuť se proletět. I letos projde 
průvod obcí a cílem bude hasičská zbrojnice, kde 
pro ně hasiči připraví vatru. Akci připravují Spolek 
rodičů při mateřské škole a SDH Chvalíkovice.

Den matek
Maminky a babičky se mohou opět těšit na pěkný 
kulturní zážitek. Obec pro ně připravuje v květnu 
jako dárek ke Dni matek návštěvu vybraného 
představení ve Slezském divadle v Opavě. Od 
obecního úřadu bude pro ně zdarma vypraven 
autobus a maminky dostanou od obce i vstupen-
ku do divadla.

Den otců
Nezapomeňte, že 24. června se pořádá v sokolov-
ně setkání u příležitosti Dne otců, které organizuje 
obec s přispěním TJ Sokol Chvalíkovice. I tentokrát 
si budete moci zahrát kuželky a samozřejmě ne-
bude chybět i dobré občerstvení. 

ZVEME VÁS NA SPOLEČENSKÉ AKCE

Po dobrých ohlasech na loňský 
zájezd do Prahy na muzikál připra-
vila obec podobnou akci. Letos se 
29. dubna vypravíme do divadla 
GOJA Music Hall, které sídlí na 
pražském Výstavišti. Na programu 
bude muzikál Ples upírů. Součástí 
zájezdu je i individuální prohlídka 
Prahy. Z obecních prostředků je 
hrazena doprava (autobus), účast-
níci zájezdu si zaplatí vstupenku 
do divadla. Stojí 699 Kč.
Autobus vyjede z autobusové za-
stávky u hřiště v 8.30 h., pauza na 
občerstvení bude okolo 10.00 h.,  
v Praze na Florenci bychom měli být ve 13.30 h. 
Odpoledne bude čas na individuální program.
 V 18.00 h. odjedeme z Florence do divadla GOJA 
Music Hall. Odjezd po představení bude z Prahy 

ve 22.00 h., příjezd do Chvalíkovic asi ve 2.00 h.
Případné další podrobnější informace vám 
sdělí David Gibes (mobil 777 685 016) nebo 
Denisa Gibesová (mobil 739 692 001).     (oú)



2 3

Ohlédnutí za koncem minulého roku Rekonstrukce 
veřejného osvětlení
Celé veřejné osvětlení ve Chvalíkovicích je staré 
více než dvacet pět let a velmi často docházelo  
k poruchám. Proto obec stála před problémem, 
jak jej modernizovat. Z několika nabízených řeše-
ní se nakonec jako nejvýhodnější jevila smlouva 
o jeho přenesené správě, kterou jsme také schvá-
lili. Nabízela totiž také možnost získat dotaci ve 
výši 36 % nákladů na modernizaci veřejného 
osvětlení, včetně nákupu komponentů za vel-
mi zajímavé ceny. Výsledkem je a do budoucna 
by měla být bezproblémová správa veřejného 
osvětlení. 
Rovněž spotřeba energie byla vysoká. Proto jsme 
do konce minulého roku z úsporných důvodů sví-
tili od 23.00 hodin pouze polovinou světelných 
bodů tak, aby osvětleny byly především ulice  
a křižovatky silnic. Nyní budou všechna světla sví-
tit celou noc za nižší náklady.                               (oú)

Volně pobíhající psi
Upozorňujeme všechny majitele psů a především 
majitele nejčastěji volně pobíhajících psů (bez 
doprovodu majitelů) po vesnici, aby své psy ne-
nechávali volně se pohybovat po obci. Nejenže 
tímto svým neohleduplným chováním porušuje-
te jako majitelé zákon, ale především necháváte 
své „miláčky“ znečišťovat veřejná prostranství, 
která slouží všem občanům.                                          (oú)

Tříkrálová sbírka 
Jako každým rokem se v lednu uskutečnila Tříkrá-
lová sbírka pro Charitu Opava. Skupinky vedli 
Rostislav Beinhauer, Petra Víchová a Jaroslava 
Mücksteinová. Měli v nich patnáct králů, což 
svědčí o velkém zájmu dětí o tuto 
akci. Za zpěvu a pěkného mrazi-
vého počasí (bylo -200 C) obešli 
celou vesnici dům od domu. Od 
našich štědrých občanů se jim po-
dařilo vykoledovat 23 071 Kč, což 
je o trošku více než v předešlém 
roce, kdy se vybralo 23 013 Kč. 
 Malí koledníci byli, jak už je v naší 
obci zvykem, odměněni sladkost-

Zelené kontejnery v provozu
K dispozici už jsou kontejnery na „zelený“ odpad, 
které jsou určeny hlavně na posečenou trávu. 
Vzhledem k tomu, že každý měl možnost zdarma 
dostat od obce kompostér na likvidaci tohoto 
odpadu, budou „zelené“ kontejnery k dispozici 
pravidelně jen v pátek až neděli. Ti, kteří si kom-
postér ještě nevyzvedli, mají možnost tak učinit 
na obecním úřadu. (Více v článku Problematika 
odpadů obecně na str. 6 a 7.)                               (oú)

mi. Velice děkujeme všem, kteří jakýmkoliv způ-
sobem přispěli. Poděkováni patří také Květě Ví-
chové, u které letošní sbírka začala a také malým 
občerstvením všech koledníků skončila. 

Text a foto: Rostislav Beinhauer Dětský karneval
Spolek rodičů při mateřské škole připravil v so-
botu 4. února Dětský karneval. Děti zaplnily so-
kolovnu nejroztodivnějšími maskami a všechny 
si užily zábavné odpoledne s programem, který 
tentokrát skvěle zvládl Radim Jorda. Tradičně 
nemohla chybět tombola, ze které si všechny 
děti odnesly nějakou výhru. Děkuji všem, kteří 
pomohli s organizací a zajištěním karnevalu. 
Byly to obecní úřad, SDH, TJ Sokol a mnozí rodi-
če našich dětí.                   Štěpánka Obročníková

Zápis do mateřské 
školy
Zápis dětí do Mateřské školy Chvalíkovice pro 
školní rok 2017/2018 se uskuteční ve středu  
3. května v době od 9.00 do 11.00 hodin (mož-
no domluvit i jiný termín). 
K zápisu budete potřebovat svůj občanský prů-
kaz a rodný list dítěte. V dostatečném předstihu 
před zápisem si v mateřské škole vyzvedněte 
„Žádost o přijetí do mateřské školy“. Budeme 
přijímat děti do naplnění kapacity naší mateř-
ské školy, která je 28 dětí. Těšíme se na vás!

 Eva Waligová, vedoucí učitelka

Spolek rodičů od března
V souladu s platnou legislativou došlo v březnu 
k přejmenování Klubu rodičů při Mateřské škole 
Chvalíkovice na Spolek rodičů při Mateřské ško-
le Chvalíkovice. Novým předsedou organizace 
rodičů je Bc. Michal Belás a výbor tvoří Ing. Zu-
zana Věntusová, Jaromír Tvrdý a Gabriela Hen-
drychová (pokladnice). Nové vedení spolku ro-
dičů děkuje bývalé předsedkyni klubu Štěpánce 
Obročníkové a pokladnici Monice Rychtářové 
za práci, kterou vykonaly pro pestrý a zajímavý 
mimoškolní život našich dětí.                                  (r)

Nepoužívejte pyrotechniku!
Zábavní pyrotechnika už není jen záležitostí ví-
tání nového roku. Rámusu dělobuchů a záře oh-
ňostrojů se nebojí jen psi a kočky, ale i volně žijící 
živočichové, které „velkolepé“ oslavy lidí mohou 
připravit i o život. Samozřejmě to také vadí lidem, 
kteří si zrovna doma vychutnávají siestu.
Požáry, utržené prsty, popáleniny, vyděšená a 
zraněná domácí i volně žijící zvířata, vystresova-
né malé děti i senioři - to všechno má na svě-
domí zábavní pyrotechnika, která se bohužel 
dostává i do rukou nevyspělých jedinců. Proto 
vás vyzýváme - neobtěžujte své okolí přílišným 
a zbytečným hlukem! (oú)

Hudební seskupení Enigma rozezpívalo zcela zaplněnou 
kapli sv. Archanděla Michaela. Tradiční vánoční koncert 
byl opět ve znamení velmi příjemné atmosféry, kterou ne-
pokazilo ani oznámení Enigmy (naštěstí vzápětí demen-
tované), že to bylo naposledy, protože na rok 2017 dostala 
pozvání ke koncertování v pražském chrámu sv. Víta.

Text a foto: Karel Stuchlík



4 5

Z jednání zastupitelstva obce dne 13. prosince

S  celým zněním všech usnesení se můžete 
seznámit na www.chvalikovice.cz - „úřední 
deska“. Pokud chcete do zápisu nahlédnout 
na Obecním úřadu Chvalíkovice, doporuču-
jeme vám to nejlépe v úředních dnech. (oú)

Zastupitelstvo obce schválilo:
Poskytnutí veřejné finanční podpory (příspěv-
ků) z rozpočtu obce pro žadatele na rok 2017:
a) Klub rodičů při MŠ  25 000 Kč
b) Sbor dobrovolných hasičů  30 000 Kč
c) Rybářský spolek Chvalíkovice  3 000 Kč
d) TJ Sokol Chvalíkovice  49 000 Kč
e) Myslivecké sdružení Maršovec  5 000 Kč

Zastupitelstvo obce dále schválilo:
Odborný odhad prokazatelné ztráty z dopravní 
obslužnosti TQM - holding s.r.o., Opava, na rok 
2017 ve výši 5 566,- Kč a dodatek č. 9 ke smlouvě 
č. 13/2009. Zastupitelstvo pověřilo starostu po-

Zastupitelstvo obce schválilo:
1) Vypravit a uhradit autobus pro přihlášené ob-
čany obce na představení Ples upírů v pražském 
divadle GOJA.
2) Smlouvy o poskytnutí individuálních dotací 
na podporu spolků.
3) Rozpočet obce na rok 2017.
4) Inventarizaci majetku a závazků k 31.12. 2016.
5) Návrh na vyřazení drobného majetku dle pí-
semného návrhu.
6) Po úpravách smlouvu o zprostředkování or-
ganizačního zajištění oslav včetně programu.
7) Účelovou neinvestiční dotaci TJ Sokol Chvalí-
kovice na opravu osvětlení v sokolovně ve výši 
48 000 Kč.
8) Nabídku OASY Group Opava o.p.s. na zavede-
ní nové sociální služby pro seniory a občany se 
sníženou mobilitou od 1. 3. 2017, a to variantu B, 
což představuje svoz klientů 2x týdně včetně re-
habilitace se zkušební dobou 6 měsíců. Finanční 
spoluúčast obce (Raduň, Vršovice a Chvalíkovi-

Z jednání zastupitelstva obce dne 17. ledna
depsat schválený odborný odhad a zaslat doda-
tek č. 9 na TQM - holding s.r.o., Opava.

Zastupitelstvo obce odložilo:
Rozhodnutí o dotaci na osvětlení v sokolovně 
do doložení výpočtu zatížení stropu projektan-
tem a jeho souhlasným stanoviskem k provede-
ní úprav.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
- rozpočtové opatření č. 5 /2016 a informaci o roz-
počtových úpravách v závěru roku 2016
- informaci o termínu kontroly hospodaření obce 
z Moravskoslezského kraje 
- informaci o výsledku Tříkrálové sbírky, při které 
bylo vybráno 23 070 Kč

Z jednání zastupitelstva obce dne 21. února
ce) je stanovena na 30 % nákladů, tj. 4 500 Kč za 
půl roku.
9) Zakoupení staršího zachovalého zásahového 
vozidla pro JSDH jako náhradu za dosluhující Avii.
10) Zrušení dobrovolného svazku obcí s názvem 
Dobrovolný svazek obcí Opavsko, Hradec nad Mo- 
ravicí. Povolání Mgr. Dalibora Halátka do funkce 
likvidátora bez nároku na odměnu.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
- výsledek kontroly hospodaření obce za rok 2016 
z Moravskoslezského kraje se závěrem „nebylo 
shledáno chyb a nedostatků“
- hospodaření obce za leden až prosinec 2016
- náměty a návrhy prací na léta 2017 - 2018

Zastupitelstvo obce mj. schválilo:
- odborný odhad prokazatelné ztráty z dopravní 
obslužnosti MHD na rok 2017 ve výši 317 000 Kč
- Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2016 o místním 
poplatku a odstraňování komunálních odpadů
- termíny zasedání zastupitelstva v roce 2017: 
17. ledna, 21. února, 21. března, 18. dubna,  
16. května, 20. června, 12. září, 17. října, 21. listo-
padu, 12. prosince
- smlouvu o zřízení služebnosti inženýrské sítě 
pro SmVaK Ostrava a.s. za jednorázovou úplatu 
ve výši 149 450 Kč
- nenavyšovat odměny zastupitelů dle novely 

nařízení vlády č. 37/2013 Sb. a ponechat je ve 
stávající výši
- příspěvek 600 Kč na jednoho žáka na lyžařský 
kurz (pro žáky 6. a 7. ročníku z Chvalíkovic, kteří 
navštěvují Základní školu Raduň)
- poskytnutí příspěvku ve výši 1 500 Kč na jedno-
ho žáka (pro žáky z Chvalíkovic, kteří navštěvují 
Základní školu Raduň) na poznávací zájezd pro 
děti do Řecka, který organizuje Občanské sdru-
žení Natura Opava ve spolupráci se Základní ško-
lou Raduň a podporou města Perveza
- smlouvu o výkonu činnosti odpovědného zá-
stupce - kanalizace se společností Ingstav Ostra-
va s.r.o. na dobu neurčitou

Z jednání zastupitelstva obce dne 21. března
Zastupitelstvo obce schválilo:
1) Záměr podání žádosti o dotaci na zásahové 
vozidlo pro Jednotku sboru dobrovolných hasi-
čů (JSDH).
2) Revokaci usnesení č.11 z 24. zasedání ze dne 
21. 2. 2017 na zakoupení staršího zásahového 
vozidla pro JSDH.

3) Obnovu stávajícího značení ulic a instalaci 
směrových ukazatelů ulic.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
- zprávu kontrolního výboru
- zprávu finančního výboru
- informace a ostatní

SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU
V sobotu 6. května (přesný čas bude vyhlá-
šen obecním rozhlasem) budou přistave-
ny na stanoviště u sokolovny kontejnery 
na velkoobjemový a nebezpečný odpad. 
Můžete se zde zdarma zbavit odpadu, kte-
rý máte v domácnostech. 
Do velkoobjemového odpadu patří: mat-
race, WC mísy, umyvadla, koberce, linolea, 
výrobky z PVC, kočárky, křesla, gauče, auto-
sklo, drátěné sklo, keramika, novodur, moli-

tan, znečištěné plastové obaly ap. 
Nepatří sem: železný šrot, stavební suť, sklo, 
papír, vyseparované plasty.
Do nebezpečného odpadu patří: obaly od 
barev a olejů, olověné akumulátory, ředidla, 
kyseliny, postřiky, barvy, monočlánky, léčiva 
ap.
Využijte této možnosti a přispějte k ochra-
ně našeho životního prostředí! 

 Radim Hlaváč, starosta obce

Nové místo pro staré 
zářivky a žárovky
Systém EKOLAMP sdružuje výrobce a dovozce 
osvětlovacích zařízení, za něž plní jejich povin-
nosti týkající se zpětného odběru a recyklace, 
které jim ukládá zákon o odpadech. Za tímto 
účelem EKOLAMP provozuje systém sběru, svo-
zu a zpracování osvětlovacích zařízení. 
Jedno z jeho nových sběrných míst najdete 
na chodbě našeho obecního úřadu. Do dvou 
kartonů zde můžete odložit nefunkční zářiv-
ky a žárovky.                                                          (oú)



6 7

Legislativa nás tlačí, abychom ukládali 
na skládkách čím dál tím méně odpadu. 
Kdo ukládá hodně, musí si připlatit. Tak 
se věci prostě mají.

Proč třídit? Důvodů je mnoho a nelze se všemi 
v krátkosti podrobně zabývat. Na prvním místě 
jsou samozřejmě ekologické důvody. Třídění od-
padů a jejich recyklace šetří přírodní zdroje suro-
vin a energie. Obec svozové firmě hradí nejen za 
svoz komunálního, ale i tříděného odpadu. 
Chvalíkovice mají v současné době uzavřenou 
smlouvu se společností EKO-KOM, která na 
náklady spojené s tříděním odpadů finančně 
přispívá. Příspěvek je vypočítáván zpětně dle 
množství vytříděného odpadu. Čím více odpa-
dů vytřídíme, tím více peněz dostaneme zpět. 
Tímto způsobem je možné snížit náklady na 
likvidaci odpadu, ze kterých je každoročně vy-
počítáván místní poplatek. 

Kolik stojí uložení odpadu?
Poplatky za skládkování odpadu rostou. V roce 
2011 stálo uložení jedné tuny odpadu na sklád-
ku 500 Kč, nyní stojí 1 210 Kč. V roce 2022 to má 
být až 2 900 Kč. Nemůžeme očekávat snížení, spí-
še musíme očekávat zvýšení poplatků za odvoz  
a skládkování. Tím, že třídíme, můžeme poplatek 
alespoň částečně korigovat. Od roku 2025 se do-
konce  uvažuje, že se odpad přestane ukládat na 
skládkách a bude se vozit jen do spaloven.
Nové maximum, které mohou obce vybírat od 
jednoho občana za svoz odpadu, je 1 000 Kč. 
Donedávna to bylo jen 500 Kč. Přitom celore-
publikové průměrné náklady na jednoho obča-
na jsou 850 Kč. Dá se nadále očekávat další růst.

Několik čísel za naši obec
V roce 2016 jsme vyprodukovali celkem 196 t 
komunálního, 22 t nebezpečného a objemné-
ho odpadu. Za jejich svoz obec zaplatila celkem 
376 079 Kč za komunální a 56 246 Kč za nebez-
pečný odpad. Celkem tedy jsme za svoz odpadu 
uhradili 432 325 Kč.
Vyseparovali jsme 38 t tříděného odpadu. Za 
jeho svoz jsme loni zaplatili 58 185 Kč. Pokud 
bychom netřídili, tento odpad by skončil v po-

pelnici a zpětně bychom nedostali nic. Tak jsme 
za separaci získali od firmy EKO- KOM 91 105 Kč 
(to je více, než stál odvoz). To znamená, že třídě-
ní se vyplácí. Zisk činil 32 920 Kč.

Příjmy nepokrývají náklady
Vybraná částka z místního poplatku od občanů 
činí 319 200 Kč a podnikatelů 29 097 Kč.

Rekapitulace: 
svoz kom. a velkoobj. odpadu  432 325 Kč
svoz tříděného odpadu  58 185 Kč 
náklady celkem   490 510 Kč

poplatek od občanů a firem  348 297 Kč
příjem za vytřídění  91 105 Kč
příjmy celkem  439 402 Kč
Z toho je zřejmé, že příjmy nepokrývají veškeré 
náklady na svoz odpadu. Zbylou částku ve výši 
51 108 Kč doplatila v roce 2016 obec. Navíc svá-
žíme bioodpad, který se do komunálního odpa-
du nezapočítává. Přes to všechno zastupitelstvo 
obce ani v letošním roce nezměnilo poplatek za 
svoz popelnic, který zůstává nadále 480 Kč. Je 
splatný do 30. června 2017.
Proto třiďme, abychom alespoň částečně při-
spěli k redukci nákladů za odpady a samozřej-
mě zbytečně neničili životní prostředí!

Odpady a podnikatelé
Pro podnikatele na území obce platí v odpado-
vém hospodářství trochu jiná pravidla než pro 
obyvatele a chataře. Ve vlastním zájmu by tedy 
podnikatelé měli následujícím řádkům věnovat 
zvýšenou pozornost.
Je třeba vědět, že každý podnikatelský subjekt, 
při jehož činnosti vznikají odpady, se stává pů-
vodcem odpadů a je povinen likvidovat odpady 
ze své živnosti v souladu se zákonem o odpa-
dech (Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech).
Každá činnost má své specifické odpady (restau-
race - plasty, sklo, zbytky z kuchyně ap., účetní 
- papíry, tonery ap., obchodníci - obaly od zboží, 
uliční smetky ap., topenář - stavební suť, zbytky 
materiálů, lakýrník  - obaly od barev ap.) Každý 
podnikatel by měl mít zajištěnu likvidaci odpa-
dů buď na základě písemné smlouvy s obcí či 
přímo se svozovou společností.  Toto se netýká 

pouze komunálního odpadu, ale i vytříděného 
(sklo, plasty, papír) a nebezpečných složek od-
padu.  Nikdo z podnikatelů by neměl využívat 
systém obce a dávat odpady ze své výdělečné 
činnosti do nádob, které jsou určeny pro ob-
čany obce (barevné nádoby na separovaný 
odpad, popelnice na komunální odpad). A to 
bez ohledu na to, že je zároveň občanem obce. 
Z tohoto titulu platí pouze za likvidaci odpadu 
ze své domácnosti. Respektování výše uvedené 
povinnosti pro podnikající osoby neznamená 
žádnou zvýšenou finanční zátěž, neboť nákla-
dy na likvidaci odpadů zahrne do nákladů své 
podnikatelské činnosti. U nás odpadové hospo-
dářství podnikatelů kontroluje odbor životního 
prostředí Magistrátu města Opavy. 
Aby případů, kdy obyvatelé obce doplácejí na 
podnikatele, kteří smlouvy uzavřeny nemají, bylo 
co nejméně, oslovujeme podnikatele s nabídkou 
zapojení se do systému obce. Vítáme samozřejmě 
jejich aktivní přístup. Věřím, že společně dosáhne-
me stabilizace celého systému odpadového hos-
podářství a podaří se nám náklady stabilizovat či 
snížit. Obec tak přestane doplácet stále vyšší část-
ky na uvedený systém a takto ušetřené prostředky 
bude moci věnovat na jiné smysluplné věci.
V případě jakýchkoliv dotazů či nejasností 
prosím volejte 725 146 530 (starosta), popř. 
778 707 862 (místostarosta).

Popelnice
V poslední době se množí dotazy, kdy je možné 
žádat výměnu poškozených popelnic. Je to jedi-
ně v případě, kdy popelnici poškodí svozová fir-
ma. Je nutno připomenout, že majitelem popel-
nice není občan (má je jen zapůjčené k užívání), 
ani obec, ale svozová firma, která popelnice dala 
k dispozici jako bonus na základě jednání s obcí. 
Do té doby si každý sám kupoval svou popelni-
ci. Není na ni právní nárok a veškeré podmínky 
přidělování a výměny popelnic udává majitel,  
tj. svozová firma. Při podezření poškození popel-
nice svozovou firmou je nutno kontaktovat obec 
nebo přímo svozovou firmu tel. 494 332 001. Ta 
vyšle svého pracovníka, který vyhodnotí, zda po-
pelnice mohla být poškozena při vysypávání.                                                                                                   

Každý podepsal protokol o přebrání popelnice 
s jejím evidenčním číslem a podmínkami uží-
vání. Podpisem každý souhlasil s podmínkami. 
Jelikož je to již 8 let, kdy jsme popelnice pře-
bírali, připomenu ty nejdůležitější podmínky:

1) Používejte nádobu pouze ke shromažďování 
směsného komunálního odpadu.
2) Nevhazujte do nádoby žhavý popel a ani ne-
zapalujte odpad v nádobě.
3) Nevhazujte do nádoby nebezpečné odpady.
4) Nepřetěžujte nádobu! Maximální hmotnost 
odpadu ve 120 l nádobě je 60 kg a ve 240 l ná-
době 80 kg.
5) Chraňte nádobu před poškozením, zničením, 
zcizením (v případě poškození nebo ztráty sběr-
né nádoby uhradí přebírající vzniklou škodu).
6) Poškození nádoby svozovou technikou a při-
pomínky k vlastnímu výkonu služby svozu odpa-
du hlaste na tel. číslo svozové firmy 595 041 169. 

Všechny protokoly jsou uloženy na obecním 
úřadu. Proto, kdo nemá z jakéhokoli důvodu 
uvedený protokol doma k dispozici, může si 
po předchozí dohodě nechat vytvořit kopii.

Kompostéry
Dnes ještě máme kam ukládat zelený odpad, ať 
už na svých pozemcích nebo v obecních kontej-
nerech. Přijde však doba, kdy se budou kompos-
téry hodit. V případě obecních kontejnerů je jen 
otázkou času, kdy se nebudou moci za přijatel-
ných podmínek vyvážet a nezbude, než ukládat 
zelený odpad doma, nebo objednat tzv. hnědou 
popelnici, kterou opět bude vyvážet svozová fir-
ma za nemalé peníze (tím se opět zvedne popla-
tek za odvoz).
V případě obecních kontejnerů vás opětovně 
vyzýváme, ať do nich vhazujete pouze trávu, 
listí nebo maximálně jemné nezdřevnatělé vět-
vičky. Velké větve nebo jiný odpad způsobí, že 
nebudeme mít kam zelený odpad vyvážet, pro-
tože nám jej přestanou odebírat.
Závěrem vyzývám všechny občany, kteří si ještě 
nevyzvedli kompostér, ať tak učiní v co možná 
nejkratší době. Je zdarma.

Radim Hlaváč, starosta obce

 Problematika odpadů obecně  Popelnice a kompostéry



8 9

ZPRAVODAJ OBCE CHVALÍKOVICE
Vydává Obec Chvalíkovice, České školy 11, 747 06 Chvalíkovice, 

IČO: 00849685. Evidence periodického tisku: MK ČR E 21120.

Vychází čtvrtletně v nákladu 200 ks. Zpravodaj je neprodejný. 
Tisk: Obecní úřad Chvalíkovice. Uzávěrka čísla byla 24. 3. 2017.

Příspěvky pro další číslo posílejte na adresu obec@chvalikovice.cz 
nebo dodejte osobně na obecní úřad. Žádosti o inzerci 

posílejte na adresu starosta@chvalikovice.cz. 
Uzávěrka příspěvků pro příští číslo je 20. června 2017.

CO SE UDÁLO VE CHVALÍKOVICÍCH PŘED STOLETÍM

Dotujeme novou službu pro seniory

Přípravka v zimě nespala
Fotbalová přípravka se během zimních měsíců 
zúčastnila několika turnajů, přátelských utkání 
a sama také dvě přátelská utkání organizovala. 
Nejmladší hráči r. 2009 si zahráli přátelské utkání 
ve Skřipově. Hráči r. 2008 odehráli dvě přátelská 
utkání, a to se Slavkovem a Štítinou. Hráči r. 2007 
si přivezli krásnou bronzovou medaili z halové-
ho turnaje v Budišově nad Budišovkou. O týden 
dříve se tamního turnaje zúčastnili hráči r. 2006. 
Toto utkání bylo mimořádně náročné, neboť 
zde byly velice silné týmy jako Zbrojovka Brno či 
Svratka Brno. Hrací doba byla navíc 20 minut, což 
je pro halový fotbal a hráče velice vyčerpávající. 
Pro chlapce to ale byla velká zkušenost. Dalším 

zápasem pro tyto hráče bylo přátelské utkání  
s Velkými Heralticemi. V únoru si r. 2005 zahrál 
přátelské utkání ve Skřipově.  R. 2004 sehrál přá-
telské utkání se Slavkovem a v lednu startoval na 
turnaji v Ostravě-Porubě. Jak sami vidíte, hráči 
a trenéři fotbalové přípravky v zimním období 
neodpočívali, ale plně se soustředili na nastáva-
jící fotbalovou sezonu. Nejvíce zkušeností získají 
hráči v zápasech. Každý tým je jiný, na každého je 
třeba zvolit určitou taktiku. Do nové sezony jim 
přejeme šťastný míč a dobrou trefu!

Předsilvestrovský výšlap
I letos fotbalová přípravka uskutečnila již tradiční 
výšlap u příležitosti konce roku. Společně jsme 
vyrazili od sokolovny přes Kopaninu až do Hrad-
ce nad Moravicí. V místní vinotéce U Ballů se do-
spělí občerstvili a zahřáli výborným svařáčkem. 
Děti si na posilněnou daly sladký punč. Cestu 
zpátky jsme absolvovali již po silnici bezpečně 
označení reflexními prvky. Výšlap zvládli někteří 
s kočárky. Důležité je, že jsme se společně dobře 
pobavili a po náročných vánočních svátcích udě-
lali něco pro své zdraví.  

Text a foto: Monika Halšková, David Gibes

NAŠE FOTBALOVÉ NADĚJE
Opava o.p.s. (Lze ji uzavřít při první jízdě v nynější 
ambulanci MUDr. Petra Slaného na Hradecké 1  
v Opavě.) Službu mohou využít i senioři starší  
65 let se sníženou pohyblivostí.
Jak to bude vypadat v praxi? Senioři, kteří jsou 
objednáni k lékaři a objednají si odvoz, nastou-
pí na zastávkách MHD na trase Raduň, Vršo- 
vice, Chvalíkovice a budou odvezeni do am-
bulancí na Hradecké ulici v Opavě. Po ošetření 
budou odvezeni zpět po trase Opava, Raduň, 
Vršovice a Chvalíkovice. Jízdné za cestu tam  
i zpět bude účtováno ve výši 50 Kč pro obča-
na - dalších 50 Kč hradí obec. Dle zájmu bude 
zajištěno i vyzvednutí léků v lékárně.
Dotujeme tuto službu od 1. dubna, svoz klien-
tů bude dvakrát týdně (pondělí 8.00 až 11.00,  
čtvrtek 12.00 až 15.00) se zkušební dobou 3 - 6 
měsíců. Pak bude vyhodnoceno, jaký je mezi ob-
čany a seniory o tuto službu zájem.                             (oú)

Zastupitelstvo obce Chvalíkovice na jednání 
21. února schválilo nabídku o.p.s. OASY Group 
Opava na zavedení nové sociální služby pro se-
niory a občany se sníženou mobilitou. Finanč-
ní spoluúčast obcí Raduň, Vršovice a Chvalíko-
vice je stanovena na 30 % nákladů, tj. 4 500 Kč 
za půl roku.
O co se jedná? V souvislosti s ukončením provozu 
ambulance praktického lékaře MUDr. Petra Slané-
ho a ambulance fyzioterapeuta v Raduni se řešilo 
zajištění dostupnosti těchto zdravotních služeb 
pro starší spoluobčany. OASA Group disponuje 
minibusem pro devět osob, který je upraven i pro 
přepravu vozíčkářů. Tento vůz je připraven pro no-
vou sociální službu - doprava seniorů do zdravot-
nického zařízení, kdy nelze využít sanitní službu 
hrazenou zdravotním pojištěním. Novou sociální 
službu lze využít, jedná-li se o osobu, která má uza-
vřenou smlouvu o zajištění sociální služby s OASA 

Uprchlíci ve Chvalíkovicích
V říjnu 1916 bylo přivezeno do opavského okresu 
na 40 000 uprchlíků haličských a částečně buko-
vinských, vyznání izraelského. Rozděleni byli té-
měř do všech okolních dědin. Do Chvalíkovic bylo 
hejtmanstvím přiděleno na 90 z nich. Umístěni 
byli v prázdných bytech. Poněvadž se ukázalo, že 
jsou plni nečistoty a vší, jimiž se rozšiřuje nakažlivý 
skvrnitý tyfus, bylo hejtmanstvím nařízeno, aby se 
každá obec postarala o jejich vyčištění. U nás se 
konala očisťovací akce 4. a 5. prosince, ale s ma-
lým efektem, protože uprchlíci kladli houževnatý 
odpor. Během roku 1917 se uprchlíci mohli začít 
vracet do svých domovů. Z Chvalíkovic ještě v roce 
1917 odešlo šest rodin, 12. srpna 1918 se k návratu 
domů vypravili poslední.

Obětní dni
Od 13. do 17. října 1917 konaly se  tzv. obětní 
dny ve prospěch vdov a sirotků po padlých vojí-
nech. Za odznaky, lístky a kalendáříky se vybralo 
24 korun, na darech odevzdalo žactvo 7,70 ko-
run. Mimo to vybral správce školy ve výslužbě 
při rozdělování válečné podpory značný obnos, 
takže celková sbírka činila 144,60 korun. Výtě-

žek byl rozdělen Zemskému vdovskému a sirot-
čímu fondu, Sirotčímu okresnímu spolku, Matici 
Opavské a Matici Těšínské.

Válečné zdražování
Jelikož materiál a zboží se musely odvádět pro 
válečné účely, začal se brzy projevovat nedosta-
tek prakticky všeho. Nedala se koupit rýže, ro-
hlíky, žemle, salámy, čaj, káva ap. Ceny závratně 
stoupaly. Např. kůže na podrážky - v červnu 1914 
stál 1 kg 6 korun, v listopadu 1916 dokonce 80 ko-
run! Citelně se začal projevovat i nedostatek uhlí. 
Trpěly nejen domácnosti, nýbrž i školy. Ve Chvalí-
kovicích se z tohoto důvodu nevyučovalo týden  
v dubnu 1917 a týden v prosinci téhož roku.

Zdroj: Kronika obce Chvalíkovice



10 11

 

 

www.sekackyprodej.cz, Ostravská 362/4A Opava-Komárov, tel.725363383 
 

Fotbalisté začali jaro 
remízou
V neděli 26. března začala pro fotbalisty jarní část 
sezony. V prvním domácím zápase remizovali  
s Kyjovicemi 1:1 (0:0). Naši branku, která v 75. mi-
nutě znamenala vedení, vstřelil David Rozsíval. 
Do jarní části fotbalové soutěže vstoupila naše 
TJ Sokol Chvalíkovice s těmito hráči na soupisce 
mužstva:
Ondřej Ambruzs (nar. 1999), Daniel Balnar 
(1997), Michal Belás (1987), Richard Cikánek 
(1982), Pavel Fischer (1977), Jan Gebauer 
(1986), David Heinz (1985), Adam Hendrych 
(1988), Filip Hendrych (1988), Daniel Hlaváč 
(1997), Michal Hützenpichler (1971), Stanislav 
Chovanec (1992), Denis Košťál (1985), Tomáš 
Kreisel (1994), David Kuzník (1988), Jakub La-
zecký (1992), Patrik Lazecký (1996), Jiří Lhotský 
(1974), Robin Podolinský (1985), Marek Roško 
(1990), David Rozsíval (1981), Denis Stoschek 
(1991), Tomáš Stružík (1989), Mikuláš Sýkora 
(1989), Zdeněk Štěbra (1981), Jaromír Tvrdý 
(1969), Lukáš Tvrdý (1995) a Pavel Žiga (1982).

Praktická telefonní čísla
Čísla tísňového volání
Jednotné evropské číslo tísňového volání 112
Hasičský záchranný sbor ČR 150
Zdravotnická záchranná služba 155
Městská (obecní) policie 156
Policie ČR 158
OO Policie ČR Hradec n. Mor.  606 089 003

Lékařská pohotovost
Opava 553 777 777
Ostrava-Fifejdy 596 193 475
zdravotnické informace 14 120
Lékařské informační centrum  296 182 626

Nemocnice
Opava 553 766 111
Ostrava-Poruba 597 371 111
Vítkov 556 314 111

Ordinace praktických lékařů 
MUDr. Martina Chudobová 702 888 608
MUDr. Petr Slaný  553 796 226

Poruchy
elektrický proud 840 850 860
plyn 1239
voda (Opava) 553 616 161
voda (zbytek kraje) 840 111 125

Doprava
ABA - Žlutí andělé 1240
informace o vlakových spojích  840 112 113
Letiště Ostrava (informace) 597 471 736

Ostatní
informace o telefonních číslech 1180
informace o mezinárodních tel. číslech 1181
Krajský úřad Moravskosl. kraje 595 622 222

Obecní úřad Chvalíkovice
sekretariát 553 787 224
starosta 725 146 530
místostarosta 778 707 862

Základní škola Raduň
škola  553 796 126
školní jídelna  553 796 136

Mateřská škola Chvalíkovice   553 787 232

Fotbal muži - III. třída, sk. C
jaro 2017

sobota  1. 4.  15.30  Březová - Chvalíkovice
neděle  9. 4.  15.30  Chvalíkovice - Větřkovice
neděle  16. 4.  16.00  Chvalíkovice - Horní Lhota
neděle  23. 4.  16.00  Raduň - Chvalíkovice
neděle  30. 4.  16.30  Chvalíkovice - Komárov
neděle  7. 5.  16.30  Štítina B - Chvalíkovice
neděle  14. 5.  16.30  Chvalíkovice - Budišovice
sobota  20. 5.  17.00  Hrabyně - Chvalíkovice
neděle  28. 5.  17.00  Chvalíkovice - Těškovice
neděle  18. 6.  17.00  Chvalíkovice - Skřipov

Kuželkáři hledají posily!
Každou neděli od 9.00 hodin jsou dveře ku-
želny otevřeny pro všechny děti starší 9 let, 
kteří mají zájem o kuželkářský sport. Budeme 
se těšit i na všechny ostatní, kteří by si chtěli 
kuželky vyzkoušet a rozšířit řady kuželkářů. 

Ing. Dalibor Krejčiřík



Ohlédnutí za koncem minulého roku

Naši sportovci si už tradičně dávají dostaveníč-
ko v sokolovně hned po vánočních svátcích. Ne-
jinak tomu bylo i závěru minulého roku. Vánoční 
turnaj se uskutečnil 27. prosince a pro všechny 
občany naší obce jej připravila TJ Sokol Chvalí-
kovice. Hrál se turnaj jednotlivců ve stolním te-
nisu a turnaj dvojic v badmintonu. Aktivně se do 
hry zapojilo 23 účastníků, další se přišli podívat 
jen jako diváci.
Turnaj ve stolním tenisu vyhrál Zbyněk Tvrdý 
před Romanem Jasenkem. Třetí byl Jan Tatarko 
a čtvrtý Jiří Šafarčík.
Pod badmintonovou sítí byla nejlepší dvojice 
Ivo Hasalík a Stanislav Hasalík. Druhé místo vy-
bojoval pár Dagmar Valentová a Lukáš Kalus. 
Třetí skončili Sabina Trulejová a Alexander Vi-
rág, za nimi na čtvrtém místě se umístili Zbyněk 
Tvrdý a Lenka Tatarková.

Text a foto: Karel Stuchlík


